
１．基本精神・学校教育目標 　３．運営理念

２．学校像　　

　　　　　◇挨拶日本一
　　　　　◇自律・自立・貢献

前年度

実績値 目標値 実績値

5

新型コロナウイルス感染症防止対策を施しながら、オープンスクール、公開模試など広報募集活動を実施した。公開講
座や地区別説明会など広報募集活動を精査し、さらに効果のある活動を行った。また、広報・募集部を中心に中学校
訪問や入試前・入学前の連携を、全職員では塾との連携を行った。入学生徒は内部進学を含め249名となり、ほぼ目
標を達成した。ただし工業科入学生の減少傾向に歯止めがかからない状況が続いている。これまでの経験を踏まえ来
年度は募集のＤＸ化を図り、焦点化した募集活動に努める。

・協創教育の実現を目指して、業務を機能的に行い、迅速かつ効果的に推進
する。また、校内外の研修を通して、教員が自己研鑽を実践するとともに、組織
の一員として自発的、意欲的で協同的な教育活動の実践を目指すよう高めあ
う。 実施状況

教員研修
28回

教員研修
30回

教員研修
35回 5

教頭・事務室を中心に諸会計の明瞭化を促進し、会計に対する説明責任に係る意識の定着を図っている。また、アン
ケート調査の｢学校に通うことが楽しい｣の項目での今年度卒業生の全体満足度は87％で、前年度の74％から２年連続
して大きく回復している。新型コロナウイルス感染症防止対策のため学校行事・クラブ活動が制約を受ける状況が続い
ているが、昨年度に比べ、感染症防止対策を施した上で行事を行うことができ、生徒は様々な状況の中でも学習活動
に意義を見出し、前向きに取り組む姿勢に転換を図ろうとしている。校外の研修はコロナ禍の影響から対面での実施は
制約を受けているが、リモートでの実施により校内から参加可能な状況に変化している。協創教育推進室主導で教職
員全体研修の実施や個別面談（１on１）の実施など、運営課題の解消と協創体制構築に向けた実践が始まった。

249名・生徒募集の
 強化

・学校組織の
 機能化及び
 人材の育成

・広報・募集部を中心に、全職員が塾や小学校・中学校の児童・生徒
及び保護者に積極的に働きかけ、協働して高校２５０名以上の入学
者を確保する。 入学者数 232名 250名

アンケート調査では、｢７つの習慣Ｊ｣をはじめ本校ならではの｢特色ある教育をしっかりと受ける機会がある｣の項目では
86％が、｢海外校との国際交流が活発でグローバル教育が充実している｣の項目では63％が、｢文化祭などの学校行事
が活発｣の項目では88％が肯定的に捉えているという結果が得られた。今年度は新型コロナウイルス感染症防止対策
を徹底し学校行事を行うことができた。しかし保護者等には参加制限を行い、グローバル教育についての関わり合いや
発信が少なく、学校行事や国際理解など保護者からは｢よく分からない｣との回答が多かった。2学年修学旅行は行き先
を変更し実施することができたが、1学年最難関コースのスプリングスクールは今年度も延期となった。
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・信頼される
 学校づくり

・「萌黄」「学年通信」を継続発行して保護者と連携を図る。「フォーサイト」を積
極的に活用して個々の目標にしっかりと取り組むことで、クラス目標、学年目
標、学校目標を達成する。
・教育活動に関するアンケート調査などの課題に対して丁寧に対応し学校の改
善につなげ、信頼される学校づくりにつなげていく。

教育全般
に関する
アンケート

満足度
７４％

満足度
７５％

満足度
８２％

5

新型コロナウイルス感染症防止対策が習慣化され様々な活動の制約もある程度緩和し、生徒も順応しつつある。十分
な教育活動を実践することが困難な状況にあるものの、昨年度に比べれば対策を取りながらも活動を進めることができ
た。生徒に育成すべき力と教科教育に求められる具体的指導法について考え、今年度新入生から一人１台タブレット
を導入し、ＩＣＴ機器、教材の導入による新しい教育手法が積極的に進められている。

・体育祭・文化祭・修学旅行・学習合宿等の内容の充実を図り感動ある学校行事に
する。また、高校１年生に「７つの習慣Ｊ」の授業を実施し、全学年を通してすべての
教育活動の基盤とする。STEAM教室をＩＣＴ機器を使った授業やグローバル化を見
据えた国際交流、探究活動などの多岐にわたる学習活動で利用し、様々な分野の教
育を横断的に学び、それらを応用し、想像力や創造的な方法によって問題解決をは
かることができる人材育成に力を入れる。

学校行事等
に関する
アンケート

作文

満足度
７９％

満足度
８０％

満足度
８８％

5

5

新型コロナウイルス感染症の影響を受け外部研修の多くが中止となった。校内では一人一人の生徒に担任が中心と
なって親身に寄り添い、粘り強く指導を継続した。アンケート調査では「担任の教育相談」に88％の生徒が満足している
とともに、「生徒指導」についても81％の生徒が肯定的に捉えている。引き続き生徒・保護者の意見を吸い上げるととも
に、今後は統一した指導体制のもと、きめ細やかな指導を粘り強く継続していくことが大切である。

・クラブ加入率の増加を図り、文武両道を志向する部活動を通じて、
｢知｣｢徳｣｢体｣｢美｣兼備の生徒を育成する。ワークショップ、ケースス
タディなど研修を通して生徒が安心安全に活動が行えるように指導
方法の点検・確認をし、適切な対応を行えるようにする。

クラブ加入率
満足度

９０%
満足度

９０%
満足度

９０%
5

文武両道を志向する生徒が大半であり、クラブ加入率は90％であった。アンケート調査では83％の生徒が｢クラブ活動
が活発」、88％の生徒が「先生方の熱心な指導に満足｣している。生徒がクラスに位置付き、目的を持って学校生活を
送れるよう、担任とクラブ顧問とが緊密に連携できる体制作りを行った。クラブ運営や指導に関して、健全で安心安全な
活動を保障できるよう、特に新型コロナウイルス感染症防止対策について教員間で情報交換を密に行った。

満足度
９１％

5

各教科における「深い学び」をテーマに研究授業を実施し、各コース、科ごとの｢生徒につけたい力｣とのつながりを確
認するとともに、科内協議で今後の課題を明確にした。学びの工夫・手立てに関する評価を行い、結果を比較分析し、
授業改善を行うことで｢生徒につけるべき力｣を育成した。今年度から、３観点別評価の導入により、新たな評価規準を
作成した。これにより、個々の学習に対する結果をより詳細に示し、生徒に自己変容のための努力を促すことができた。
アンケート調査では、｢学習の評価は適切に行われている｣の項目で91％の生徒が肯定的に評価している。
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・かかわりきる
 生徒指導の
 推進
　
・クラブ活動の
 促進

・特色ある教
 育内容の
 展開

 “挨拶日本一”を追究し、礼節や規律を重んじ、対話の重要性を理解する態度
を養う。教員自らの言葉遣いや振舞いなどの一層の成熟を目指す協働態勢を
構築する。“教員がもつべき力”を研修等を通して策定する。「生徒一人一人を
大切に」「組織的に」「オープンに」を掲げ、挨拶・身だしなみ強化月間を年３回
実施し、よりよい校風の樹立に全教職員が一体となって努める。

生徒指導
に関する
アンケート

満足度
８２％

満足度
８５％

満足度
８８％

学
力
の
向
上

・学力の向上

・意志を大切
 にした進路指
 導の充実

・授業力の向
 上

・校内外の教科研修を充実させる。言語活動及び課題発見・解決に向けた主
体的・対話的で深い学び（｢アクティブラーニング｣）を重視した研究授業を実施
し授業力を高める。
・｢教室のグランドルール｣を実践し、各コース、学科で策定してある特色ある教
育、授業力の向上を目指す組織づくり（学年、教科、分掌の連携）をする　“生
徒につけたい力”を育成し、検証する。

教科指導
に関する
アンケート

満足度
８５％

満足度
８７％

４８名
（４９）

１００％
4

新型コロナウイルス感染症防止対策からグループ・ペアワークを制限しながらも「主体的で対話的な深い学び」を実践
した。習熟度別、科目別少人数制の授業に加え、難関大学向けの指導の充実を図った。授業を中心とした指導を徹底
し、今年度も、早朝、放課後補習にも時間を充足することで学力向上を図り、国公立大学に18名、難関私立大学に31
名の合格者を輩出した。国公立大学は、神戸大学、広島大学、高知大学（医‐医）、山口大学などに、また私立大学合
格者数は172名となった。本校教育活動に関するアンケート調査（以降、アンケート調査）で、｢授業で興味をひき、理解
しやすいように工夫している先生が多い｣の項目では76％、｢学力がつくよう熱心に指導してくれる先生が多い｣の項目
では82％の生徒が肯定的に評価しており、学力向上に向けた取組みに高い評価を得ることができた。工業科では、も
のづくりの技能習得に例年通り取り組んだ。また、資格取得に向けて授業、補習に取り組み、ジュニアマイスター取得
率は回復傾向にある。27年連続で就職希望者内定率100％を達成した。

・普通科各コース、機械科・電気科について、それぞれの特性に応じた特色教
育づくりを一層推進する。教員間の役割分担と連携の再構築をし、生徒の進路
設計を具体化して、自己の進路目標を達成するコース選択や学力・技能等を
伸長し、人生観・世界観・職業観・勤労観等を培う。

進路指導
に関する
アンケート

満足度
８５％

満足度
８７％

満足度
８９％

5
三者懇談を2回以上、二者懇談も必要に応じて複数回実施した。進路希望調査の定期的な実施を通して、早い段階か
ら進路目標を決定して面接・小論文指導などにも取り組み、就職試験や学校推薦型選抜、一般選抜において成果を
上げることができた。また進路指導（進学・就職）方法の点検と確認、修正や改善を進め、新たに「進学の手引き」にまと
めた。アンケート調査では「将来の進路に向けた指導・支援が十分に行われている」の項目で89％の生徒から肯定的
な回答を得た。

・普通科では、最難関、難関、総合進学、スポーツ芸術の各コースが特性を伸
ばし充実を図る。また、生徒の進路希望実現に向けて、学年・担任はもとより、
各教科・各分掌・クラブ顧問などが連携し、全校的な取り組みを一層充実させ
る。加えて、国公立大学及び難関私立大学の合格者数を進学指導部を中心に
展開させ増加させる。
・工業科では授業の質を高め基礎・基本を定着させ、かつ資格取得のための
技能習熟度を向上させる実習や補習に取り組んで即戦力として通用する”人
財”を育成し、27年連続就職希望者内定率100％を実現する。
・進路指導（進学・就職）における目的と手段の最適化を目指す協働態勢を構
築する。

・合格者数
　（過年度含）
・就職内定率

48名
（50）

１００％

50名
（51）

１００％

４．運営目標・評価項目・達成状況 評価基準：目標に対する達成率で次のように評価する。
　　　　　　　 5：100％以上　4：90％以上　3：80％以上　2：70％以上　1：70％未満

運営目標 　短期運営目標 本年度行動計画 評価指標
本年度

評価 運営目標の達成状況

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　　　　　学　校　評　価　表　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　        尾道高等学校

　　私たちは、『地域の期待に応え、地域から信頼される学園』として、
　　新しい時代に、『志と誇りを持って、いきいきと生きる人間』を育成します。

輝く

極める

徹する

生涯にわたって　生きて　働く力をつける
　　□人格の陶冶　　□高い志と誇り　　□自立・自己成長・社会貢献

探究し　特性を発揮する
　　□学力の伸長　　□豊かな情操と強固な意志　　□健やかな身体・運動能力

人間力・特性を伸ばす
集中し　磨く
　　□知・徳・体のバランスのとれた教育　　□基礎基本の徹底　　□自律・礼節



高等学校 令和5年5月25日
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5.6%

4.1%

教育に関するアンケート 高等学校１年生 生徒

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない
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11.6%
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22.7%

21.8%

33.3%

40.3%

40.3%

36.6%
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4.2%

16.7%

13.4%
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21.8%

8.3%

9.3%

教育に関するアンケート 高等学校２年生 生徒

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない
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24.4%

29.0%

32.1%

42.5%

39.1%

25.9%

31.1%

19.2%

48.2%

30.6%

15.0%

30.6%

31.6%

36.3%

34.7%

35.2%

37.3%

33.3%

26.9%

31.6%

24.9%

23.8%

30.1%

19.2%

25.9%

30.6%

30.1%

25.4%

24.9%

15.0%

17.2%
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26.4%

16.1%
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24.9%

3.6%
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3.1%

2.6%

3.1%

14.0%

5.7%

11.9%

2.6%

9.3%
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6.2%

6.7%

0.5%

1.6%

0.0%

0.5%

1.0%

5.2%

2.1%
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2.6%

2.1%

3.1%

1.0%

1.6%

5.2%

3.1%

4.7%

2.1%

6.3%

5.7%

6.2%

14.5%

6.7%

4.1%

30.1%

9.3%

4.7%

教育活動に関するアンケート 高等学校３年生 生徒

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

授業の工夫

熱心な先生

適切な評価

進路指導

担任は相談にのるか

身だしなみ指導

行事での学び

生徒会指導

クラブ活発

設備充実

グローバル教育

特色教育

学校楽しい

18.2%

22.0%

25.6%

29.3%

33.9%

25.8%

29.3%

17.4%

41.4%

27.8%

15.2%

30.2%

25.1%

33.9%

35.7%

38.8%

35.4%

32.9%

30.1%

35.2%

26.9%

24.0%

33.6%

21.7%

30.2%

30.7%

31.6%

30.6%

26.4%

24.3%

21.2%

24.6%

23.1%

28.4%

17.9%

25.8%

26.4%

25.8%

25.8%

9.8%

7.1%

3.1%

5.0%

4.1%

11.1%

5.6%

8.8%

4.5%

7.3%

8.9%

4.8%

9.3%

1.0%

1.0%

0.0%

0.5%

0.5%

3.3%

2.0%

2.8%

2.3%

1.5%

2.5%

1.2%

3.0%

5.6%

3.6%

6.0%

5.5%

7.3%

5.1%

4.8%

15.7%

9.9%

4.1%

25.3%

7.8%

6.1%

教育に関するアンケート 高等学校 生徒

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

授業の工夫

熱心な先生

適切な評価

進路指導

担任は相談にのるか

身だしなみ指導

行事での学び

生徒会指導

クラブ活発

設備充実

グローバル教育

特色教育

学校楽しい

13.0%

15.5%

16.5%

21.0%

32.0%

29.0%

29.0%

14.0%

35.5%

24.5%

14.6%

30.0%

27.5%

18.5%

21.5%

43.5%

25.5%

30.0%

30.5%

31.0%

19.0%

29.0%

33.0%

22.1%

36.0%

31.5%

23.0%

26.0%

25.5%

26.5%

19.5%

20.0%

26.0%

22.5%

19.5%

29.0%

28.6%

24.0%

29.5%

8.0%

7.0%

2.5%

4.0%

6.0%

2.5%

1.5%

1.5%

3.5%

4.0%

3.5%

0.0%

4.5%

0.5%

0.5%

0.0%

1.0%

0.5%

2.0%

0.5%

0.0%

3.0%

1.0%

0.5%

0.5%

0.5%

37.0%

29.5%

12.0%

22.0%

12.0%

16.0%

12.0%

43.0%

9.5%

8.5%

30.7%

9.5%

6.5%

教育に関するアンケート 高等学校１年生 保護者

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

授業の工夫

熱心な先生

適切な評価

進路指導

担任は相談にのるか

身だしなみ指導

行事での学び

生徒会指導

クラブ活発

設備充実

グローバル教育

特色教育

学校楽しい

4.6%

6.9%

10.6%

13.9%

24.5%

14.8%

15.7%

6.0%

26.4%

14.8%

7.9%

16.2%

17.6%

22.7%

34.3%

45.8%

37.5%

31.0%

38.0%

32.9%

25.6%

24.1%

40.7%

26.9%

38.0%

35.2%

25.9%

23.6%

24.1%

27.8%

25.5%

23.6%

31.9%

22.8%

21.8%

30.1%

28.7%

27.3%

30.6%

2.8%

3.7%

1.9%

6.5%

2.3%

3.7%

2.3%

1.4%

6.9%

3.2%

0.5%

2.3%

6.9%

0.5%

0.0%

0.9%

0.9%

1.9%

0.5%

0.5%

0.0%

3.2%

0.5%

0.9%

0.5%

1.4%

43.5%

31.5%

16.7%

13.4%

14.8%

19.4%

16.7%

44.2%

17.6%

10.6%

35.2%

15.7%

8.3%

教育に関するアンケート 高等学校２年生 保護者

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

授業の工夫

熱心な先生

適切な評価

進路指導

担任は相談にのるか

身だしなみ指導

行事での学び

生徒会指導

クラブ活発

設備充実

グローバル教育

特色教育

学校楽しい

10.5%

17.8%

19.9%

32.5%

34.6%

21.5%

22.0%

12.0%

42.4%

24.6%

10.5%

23.6%

30.9%

26.2%

27.7%

41.4%

39.8%

36.6%

41.4%

29.8%

19.4%

22.0%

36.6%

23.0%

35.1%

33.5%

26.2%

30.4%

27.2%

20.4%

17.3%

23.0%

29.3%

19.9%

18.8%

21.5%

18.8%

21.5%

26.7%

2.6%

4.7%

1.6%

2.1%

3.1%

2.1%

4.7%

4.2%

5.8%

3.1%

3.1%

4.7%

2.1%

0.5%

0.5%

0.5%

1.0%

1.6%

1.6%

0.5%

0.5%

1.0%

2.1%

2.1%

0.5%

2.1%

34.0%

18.8%

9.4%

4.2%

6.8%

10.5%

13.6%

44.0%

9.9%

12.0%

42.4%

14.7%

4.7%

教育に関するアンケート 高等学校３年生 保護者

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

授業の工夫

熱心な先生

適切な評価

進路指導

担任は相談にのるか

身だしなみ指導

行事での学び

生徒会指導

クラブ活発

設備充実

グローバル教育

特色教育

学校楽しい

9.2%

13.2%

15.5%

22.1%

30.1%

21.6%

22.1%

10.6%

34.4%

21.1%

10.9%

23.1%

25.0%

22.4%

28.0%

43.7%

34.3%

32.5%

36.6%

31.3%

21.5%

25.0%

36.9%

24.1%

36.4%

33.4%

25.0%

26.5%

25.5%

25.0%

20.9%

22.2%

29.2%

21.8%

20.1%

27.0%

25.6%

24.4%

29.0%

4.4%

5.1%

2.0%

4.3%

3.8%

2.8%

2.8%

2.3%

5.4%

3.5%

2.3%

2.3%

4.6%

0.5%

0.3%

0.5%

1.0%

1.3%

1.3%

0.5%

0.2%

2.5%

1.2%

1.2%

0.5%

1.3%

38.4%

26.9%

12.9%

13.3%

11.4%

15.5%

14.2%

43.7%

12.5%

10.4%

36.0%

13.3%

6.6%

教育に関するアンケート 高等学校 保護者

1 とてもあてはまる 2 あてはまる 3 どちらかといえばあてはまる 4 あてはまらない 5 まったくあてはまらない 6 よくわからない


